C tum suæ reparationis intelligit, carnis se vitiis debet exuere, et omnes sordes abjecere peccatorum, ut intraturus nuptiale convivium splendeat ueste virtutum. » Hieron. et Beda: « Vestis autem nuptialis præcepta sunt Domini et opera quæ complentur ex lege et Evangelio, novique hominis conficiunt vestimentum. » S. Bernardus, serm. 2, in cap. jejun. « Vestes enim nostre virtutes sunt, bona vestis charitas, bona vestis obedientia est. » Atque hinc interpres, Jansen. Concord., cap. 115, Malchatus, Cornelius a Lapide, etc. admonent contra recentiores haereticos, a PP. pro nuptiali ueste nequaquam intelligi solam fidem: quare bene A. noster adjunxit fidem Christi imitationem.

D (499) « Tunc abeuntes Pharisæi, » etc. Est hom. S. Brunonis Eusebio Einis, attributa.

(500) Origenes, pag. 482. « Veri quippe simile est qui tributum Cæsari in populo pendi vellent, Herodianos ab iis suis appellatos, qui id nequaquam faciendum esse statuebant; qui autem libertatis specie ducti, quoniam vinctigal Cæsari pensaretur, impediabant, ii suis videntur Pharisæi. » S. Hieron. quoque ad h. l. « Cum Herodianis, expli-

diem quo intravit in arcana Noe, et non cognoverunt, A parati, quia nescitis qua hora Filius homini est. Quis putas est fidelis servus et prudens, qui constituit Dominus super familiam suam, vestrum, et ceteri similes vestri? quis servus et prudens, quos ad hoc super suam, super dominum et Ecclesiam suam constituit, ut eam regatis, doceatis, et nunc pro tempore et mensura, ordine et ratione faciatis? Beatus ille servus, quem cum veniaturus ejus, invenerit sic facientem. Sed unde Vis audire unde? Amen dico vobis quoniam omnia bona sua constituet eum. Quis enim erit, qui super omnia constituetur? In fidelis servus major erit et superior omnibus se magis humiliaverat, et ministraverat. Si autem dixerit malus servus ille in camoram facit Dominus meus venire, et cæpere conservos suos, manducet autem et ebrios; veniet Dominus servi illius in diuersitatibus, et hora qua ignorat, et dividet eum que ejus ponet cum hypocritis; illic erit stridor dentium. Qui enim multum se in vivere sperans, sola caduca et transitoria ligens, cunctis carnis voluptatibus se servat, non cum soleris sohrie, sed intemperate cisis manducat et bibit, servos percudit, affigit, subjectos despicit: iste quidem, voce, corde tamen et opere clamat: mox Dominus meus venire, securus sum; jam me; mea igitur obediem voluntati. Venient Dominus ejus die qua non sperat, et hora non rat, subito eum de hac vita exire compellit eum. Quid est enim mors nisi corporis divisio et separatio? Tunc ergo homo quando corpus ab anima separatur. Ponitur parte eius cum hypocritis, modo interim animam, postmodum vero et corpus et animam.

C. Cl. [Cap. XXV.] (564) Tunc sive in regnum cœlorum decem virginibus, quae accipientes suas, exierunt obviam sponsu et sponsa.

D. nes: quia interpretatio cum alia coincidit Jansenii Cone. c. 125, et communis ferme est; dici nescire, quia nescientes nos facit, ut loquitur Aug. lib. LXXXIII, q. 60, et lib. i De Trin., c. 42, et Beda ad h. l, id est nobis non revelat, et a Patre id non communicandum hominibus accepit: sive ad eum referendum, non et iuxta hoc quod caput est, sed juxta corpus ejus, quemadmodum idem Gregorius I. all. Nec valde ino nihil omnino ab hac explicazione explicatio differt Hilarii, qui hac de re fuse agit l. ix De Trin. scribens, num. 63. Deum tunc ignorantiam profiteri, cum et aut tempus non est loquendi, aut dispensatio est non agendi; quæ postrema verba aliam præterea explicationem supeditant, quæ est Epiphanius bar. 69, n. 44, dici ignorari judicii diem, quod non dum judicij instituendi dies adyenerit; quam scientiam experimentalis vocant, et de ea quoque exponunt Luce locum de Christi profectu, et sapientia; quatenus et secundum processum aetatis perfectione opera faciebat, ut ait S. Thomas iii, p. qu. 7, art. 12, ad 3, qui etiam de scientia Christi experimentalis agit ib.,

qu. 15, art. 8. Alii alio modo sapientiam mentalis, juxta quam Christus proficiebat, mirum acquisitam, ut Tirinus exponunt, et si dicamus Christum ut hominem nescire illum scientia experimentalis, quatenus eo articulo adfuturus sit, ut ad eum prænoscens unus usus rerum, nulla temporum cognitione, iugurta pervenire possit desumpta ex humanitate experientia? Hoc certe esset contextus Domini sermoni accommodatissimum.

(565) Hieron.: In duabus qui in agro contur, et in duabus quæ pariter molunt, vel gam intellige et Ecclesiam, quod simul mundatur in lege, et de iisdem Scripturis dedere præceptorum Dei; vel ceteras habentes de utroque testamento, aut de altero videlicet farinam doctrinarum suarum... et non mercedem recipiunt, aliis assumptis, et alii citis. V. Hilar., c. 26, n. 5.

(564) Est homilia Emissi in nat. V. p. 232. Intellige semper S. Brunonem As-

enim tunc? Nunquid et modo simile non est? Simile A quidem est et modo; sed haec similitudo nondum manifeste appetet. Tunc igitur simile est, quando haec similitudo manifesta est, nondum enim appetet quae virgines fatuae sint, et quae prudentes. Multe enim exterius videntur esse prudentes, quae interius fatuae sunt: quicunque enim opera sua faciunt ut videantur ab hominibus, fatui quidem sunt, etsi prudentes esse videantur. Magna enim fatuitas est jejunare, vigilare, carnem affligere et macerare, et per hoc nullam aliam mercedem, nisi vanam gloriam exspectare. De talibus enim Dominus ait: « Amen dico vobis receperunt mercedem suam (Matth. vi, 2). » Inde enim et virgines dicuntur omnes, quia boni videntur ab omnibus. Sunt igitur in actione virgines, in intentione corrupti, quia bona quae agunt non casta et sincera intentione faciunt. Sed quare haec virgines decem dicuntur? Hic enim numerus omnes significat, quia omnes in se numeros continet (565). Quod ergo ait simile est regnum cœlorum decem virginibus, tale est ac si diceret, similis est sancta Ecclesia cunctis virginibus. Et mox ipsam similitudinem exponit dicens: Quae accipientes lampades suas exierunt obviam sponsῳ et sponsae. Quia enim quotidie morti appropinquamus, quotidie sponsῳ et sponsae, id est Christo et Ecclesia, obviam pergitas: haec enim via simul cum vita finitur. Lampades autem accipimus, si bona opera nobiscum ferimus (566). Quod enim bona opera lampades dicantur, ipse Dominus ostendit dicens: « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes nostra bona opera glorifcent Patrem vestrum qui in cœlis est (Matth. v, 16). » Quinque autem ex eis erant fatuae et quinque prudentes: quod quidem alias in Ecclesia vanos et fatuos, alias vero prudentes et justos esse significat. Quamvis et ipso numero aliquid intelligi possit: quinque enim sunt corporis sensus, quibus aut prudentes aut fatui homines sunt. Sed quinque fatuae acceptis lampadibus non sumpserunt oleum secum; prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus (567). Quasi

(565) Hier. « Decem virgines omnes homines complectuntur, qui videntur Deo credere. » Hilar. « Absolute in quinque prudentibus et in quinque fatuis fidelium aquæ insidelium est constituta divisio. » Aug., serm. 93, n. 2: « Istæ quinque et quinque virgines omnes omnino sunt animæ Christianorum. »

(566) Aug., LXXXIII qq., 59: « Lampades autem sunt, quia manibus gestantur opera, quæ secundum continentiam istam sunt. » Idem, epist. 104, n. 75: « Ipsæ autem sunt lampades accense, opera scilicet bona. » Et S. Greg., lib. ix, ep. 59: « Lampades quippe nostræ bona sunt opera. »

(567) Hieron. « Possumus quinque virgines sapientes et stultas quinque sensus interpretari, quorum alii festinant ad cœlestia, et superna desiderant, alii, terrenis secibus inhabentes, fomenta non habent veritatis quibus sua corda illuminent. » Vide Aug., lib. LXXXIII qq. all., et ep. 140, n. 33.

(568) « Omnes dormitaverunt, id est mortue sunt, quia sanctorum mors somnus appellatur. » Hier. Greg., hom. 12 in Ev.: « Dum venire Judec-

sine oleo sunt fatuæ rum lampades, quia etsi ad tempus eorum opera lucere videantur, simul tamen cum eis extinguntur, quoniam post hanc vitam nullum eis lumen ministrant. At vero prudentium lampades, quoniam sincero pietatis et misericordiae oleo nutriuntur, tunc clarius lucent, quando de his tenebris ad vitam transferuntur. Ideoque Apostolus ait: « Nolite itaque ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus; qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium; et tunc laus erit unicuique a Deo (I Cor. iv, 5). » Tunc enim quae lampades habeant oleum, et quae non habeant, omnibus revelabitur. Tunc sicut sermo, qui de Ecclesia scriptus est, « Date ei de fructu manuum suarum, et laudent eam in portis opera ejus (Proverb. xxxi, 31). » Moram autem faciente sposo dormitarerunt omnes, et dormierunt. Moratur enim sponsus, et venire retardat, donec ad judicium Dominus veniat. Tanta igitur est haec mora, quantum est et hujus sæculi spatium. Interim autem omnes dormitant, et dormiunt, quia post multos langores tandem somno mortis oculos claudunt (568). Quasi enim ante somnum dormitare est, ante mortem languescere et agrotare. Media autem nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite 118 obviam ei. Dohoc enim clamore Apostolus ait: « Clanget enim tuba, et mori resurgent incorrupti (569). » Hic autem clamor media nocte sicut; quia cunctis ignorantibus, dies Domini, quasi fur in nocte veniet (570). In nocte enim sicut, quia in tenebris ignorantiae sit. Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, et ornaverunt lampades suas. Ut enim Apostolus ait: « Omnes quidem resurreximus, sed non omnes immutabimur (571). » Lampades autem ornant, dum opera sua secum retractant, et dignæ responsionis verba invenire interius cogitant (572): quæ postquam fatuae invenire non possunt, indicare incipiunt, et de suo testimonio diffidentes aliorum ipse testimonia flagitant. Et hoc est quod ait: « Fatuae autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinxuntur. Oleum fatuae querunt, quoniam misericor-

D ad extremum judicium differt, electi et reprobri in mortis somno sopiuntur. Dormire etenim mori est. Ante somnum vero dormitare, est ante mortem a salute languescere. »

(569) I Corinth. xv, 52. Hier. pariter: « Subito eum quasi intempsa nocte, et securis omnibus, quando gravissimus somnus est, per angelorum clamores et tubas præcedentium fortitudinem Christi resonabit adventus. » S. Aug. l. all. « Nimis clamor iste, ipse est tuba illa, quam commemorans Apostolus dicit, canet, etc.

(570) Greg., hom. 12: « De adventu sponsi clamor in media nocte, quia sic dies judicii subrepit, ut prævideri non valeat, quando venit, unde scriptum est; » Dies Domini sicut fur, etc.

(571) I Corinth. xv, 53. V. Aug., epist. 140.

(572) S. Aug. lib. LXXXIII qq. all., « aptaverunt lampades suas, id est rationes reddendas operum suorum. » Et ep. all. cap. 54, « aptant lampades suas, id est patiens reddere præparant de operibus suis. »

dia indigent, et tale est ac si dicerent : *Quia opera nostra lucere deficiunt, illuminate ea vos testimonio vestro* (573). *Responderunt sapientes, dicentes : Ne forte non sufficiat nobis et vobis : ite potius ad vendentes, et emite vobis.* Non nobis, inquit, oleum queratis, neque nos imitari admoneatis : ite potius ad vendidores; ite ad adulatores, qui vili pretio laudis et favoris omnia vestra bona vobis subripuerunt; quoniam ideo cuncta agebatis, ut videremini ab eis (574). Nos enim de nobis ipsis nondum ad plenum securae sumus (575). Unde beatus Petrus apostolus ait : « Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? » (*I Petr. iv, 8.*) *Dum autem irent emere, venit sponsus; et quae paratae erant intraverunt cum eo ad nuptias; et clausa est ianua.* Dum emere, inquit, irent, id est dum ad ea quae in hoc saeculo egerant, mente redirent; dum opera sua, qua intentione ea fecissent, secum traxerant; dum se pro eis laudis mercedem jam suscepisse recogitarent, venit sponsus. Emere enim tunc nihil aliud erit, nisi emptionis et venditionis modum cogitare. *Novissime autem reniunt et reliqua virgines, dicentes : Domine, Domine, aperi nobis.* At ille respondens, ait : *Amen dico vobis, nescio vos.* Dominus enim qui omnia scit, fatuas virgines se nescire dicit (576); quoniam earum nomina non sunt scripta in libro vitae. Nescire namque Domini, reprehore est.

CII. *Sicut enim homo peregre proficiscens vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua* (577); et reliqua. Sicut enim homo peregre (578) proficiscens servis suis bona sua tradidit, ita et Salvator noster de hoc mundo ad Patrem rediens, prius fidelibus suis bona sua largitus est. *Et uui dedit quinque talenta, alii uuem duo, alii vero unum; unicuique secundum propriam virtutem;* et prosector est statim. Quinque enim talenta (579) quinque sunt corporis sensus; duo vero intellectus et operatio; unum au-

(573) Greg., lib. viii Mor., cap. 31: « Oleum quippe a proximis petere, est gloriam boni operis a testimonio alieni oris implorare. »

(574) Id. ibid.: « Fatuae virgines quae oleum in vasis non sumpserant, quia in alienis scilicet vocibus gloriam, et non in suis conscientiis habebant; » et hom. 12 in Evan., « vendidores quippe olei, adulatores sunt. » S. Aug., ser. 93, n. 12: « Quid est oleum peccatoris, nisi blandimenta adulatricis. » Idem habet enarr. in Ps. cxl, n. 13; et in Ps. cxlvii, n. 14 in quibus locis de hac parola loquitur; et epist. 140, n. 70: « hoc est portare oleum suum, non ex aliena laude dependere. »

(575) S. Aug., ep. 140, c. 31: « Ne forte non sufficiat nobis et vobis, non desperanter, sed humiliter dictum est : quis enim sic presumat de conscientia sua, ut certus sit, eam sibi in judicio Dei posse sufficere, nisi misericors misericorditer judicet? » Et cap. 34: « Illis respondentibus, se nescire, utrum sibi sufficiat ipsa conscientia, qua expectant misericordiam sub illo Judge; qui cum in throno sederit, quis gloriabitur castum se habere cor, aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato, &c. etc.

(576) S. Aug., ser. 93, n. 16, « non illas novit, qui oinnia novit? Quid ergo est, non novi vos? improbo vos, reprobo vos. »

A tem intellectus tantum. Hæc autem etsi natura ab initio hominibus data sunt; ea tamen non suis iterum Dominus dedit, et quandammodum vavit, dum magis interius, quam exterius monstravit. Habet enim et anima visum, au gustum, odoratum, et tactum; et quidem digniores illis qui in corpore sunt. Sensus corporis cum aliis animalibus; sensus vero cum angelis communes habemus. Abiit qui quinque talenta acceperat, operatus est et lucratus est alia quinque : Similiter et qui acceperat, et lucratus est alia duo; **119** qui unum acceperat abiens solit in terram, et condit pecuniam domini sui. Hæc autem consequentibus exponemus. Post multum vero tenet dominus servorum illorum, et possit regnum eis. Post multum namque temporis venit multum temporis est inter primam et secundam Christi adventum (580). Tunc enim cum servationem Dominus ponet, quis ut Apostolus: « Omnes astabimus ante tribunal Christi (581) reddat unusquisque rationem de his quæ gessit bona, sive mala fuerunt. Et accedens qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque talenta et dicit: « Domine, quinque talenta tradidisti mihi; et ecce quinque superlucratus sum. Visum mihi de operatus sum in eo, et multis illuminavi: vidi, ostendi; quæ intellexi, docui; non celare abscondi ea quæ tu meis oculis revelare disfuisti (582) : habeo ergo hoc talentum multum. Dedit mihi et auditum; in hoc quoque ratus sum, et multis aliis aures aperui tuorum secretorum verba eos audire et intelligere. Hoc enim talentum Dominus requirebat, cum ret; » Qui habet aures audiendi, audiat (Math. 43; Marc. iv, 9); » itemque : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in holis, ut videntes non videant, et audientes C

(577) Matth. xxv, 14. Est homilia Emissionis postea in natali confess. I, p. 222, cuius initium est: « Homo iste Dominus et Salvator noster intut, qui de hoc mundo ad Patrem rediens,

(578) Hier.: « Homo iste paterfamilias habuum quin Christus sit, qui ad Patrem post resurrectionem vicer ascendens, vocatis apostolis omnium evangelicam tradidit, » etc.

(579) Id totum ex Gregorio, hom. 9, in Evan. quod auctor etiam magis dilat atque expedit. S. Ambrosius quoque libro viii in Lucam sic parabolam expонens, scribit: « Denique ex una cum duas alias fecit, alias quinque; fortasse moralia habet, quia quinque sunt corporis sensus, illæ duplicita, id est mystica legis et moralia beatitatis : unde et Matthæus quinque talenta depositus. »

(580) Hieron.: « Grande tempus est inter resurrectionem Salvatoris, et secundum ejus adventum. »

(581) Ad Rom. xiv, 10, et II Cor. v. « Omnes enim stabimus, » etc. ut referat uniusque propria corporis, prout gessit, sive bona sive malum. »

(582) S. Gregorius in Cantic. cap. 2, de sponsa agens, per lacrymas populos illuminare docet: « Lacrynis se lavant, ut per eos populares venienter coram Deo mundentur. »

intelligant (*Luc. viii, 10*). • Gustum quoque mihi dedit, quo tuis dulcedinis saporem intelligens, dico : « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua; super mel et favum ori meo (*Psalm. cxviii, 103*) : » et in hoc quoque operatus sum, aliosque mecum ad degustandum invitavi, dicens : « Gustate et videte, quam suavis est Dominus; beatus vir qui sperat in eo (*Psalm. xxix, 9*). » Sed quid dicam de odoratu, quo fideles tuos instruxi, qua ratione discernere valeant inter catholicam doctrinam, et sententiam hereticam pravitatem? hoc enim servi tui illi electi, te sequuntur, dicentes : « Trahe nos post te, et curremus in odorem unguentorum tuorum (*Cant. i, 3*). » Propter hoc et sancta Ecclesia de naso laudatur, ubi dicitur ; « Nasus tuus, sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum (*583*) (*Cant. vii, 3*). » At vero et in tactu operatus sum; et non minus in eo, quam in aliis talentis lucratus sum. Tactus animæ, fides est : hac enim Dominus tenetur et tangitur (*584*). Quanto enim unusquisque fidelior est, tanto familiarietas, et propius Dominum tangit. Alii enim ipsum; alii ejus vestimenti simbrios tangunt. Hoc autem talentum duplcamus, quando fidem nostram aliis predicamus. Sed audiamus, quid huic Dominus responderit, qui et quinque talenta duplicata obtulit : *Euge, bone serve et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constitutum; intra in gaudium Domini tui. Euge* namque vox gaudentis est (*585*). Sed nota, quod pauca Dominus reputat quæque in hoc mundo meliora habemus. Quia in re illius regni divitias inestimabiles esse ostendit : de quibus Apostolus ait : « Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quæ preparavit Deus diligentibus se (*1 Cor. ii, 9*). » Parva sunt igitur hæc talenta illis divitiis comparata; si quidem eas quales sint, per hæc neque videre, neque audire, neque ad plenum cogitare possumus (*586*). Quis enim illud cogitare valeat, quod in cor hominis non ascendet? *Intra in gaudium Domini tui.* De his enim gaudiis Psalmista, ait : « Reati qui habitant in domo tua, Domine, in sæculum sæculi laudabunt te (*Psalm. lxxxviii, 5*) : » itemque : « Unam petii a Domino hanc

(*583*) *Gregor. l. all.* explicans hunc cantorum locum : « In naso, inquit, odoris discretio habetur, Per nasum ergo discretio prædicatorum designatur, quia per eos nobis virtutum odores, et vitiorum fetores demonstrantur. »

(*584*) *Beda ad cap. 8 Marc.* : « Tangimus autem Dominum nos, cum ei fide integra, et sincera adhaeremus. »

(*585*) *Beda* : « Euge, interjectio est lætantis, et bene gaudens Dominus servum bonum et fidelem in gaudium suum intrare jubet. »

(*586*) *Hieron.* : « Et notandum quod omnia quæ in presenti habemus, licet magna videantur et plurima, tamen comparatione futurorum parva et pauca sunt. Intra, inquit, in gaudium Domini tui, et suscipe quæ nec oculus, » etc.

(*587*) *Hier.* : « Et iste... Scientiam et opera præsentis vita, futura beatitudinis typos intellexit. »

(*588*) *Psalm. cx, 115. S. Prosper ad h. l. Psalmi:* « Is bonum habet intellectum, qui quod faciendum recte, intelligit, facit. » *Nazianzenus, orat. 45,*

A requirant, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite meæ (*Psalm. xxvi, 4*). » Hæc autem de quinque talentis dicta sunt : nunc vero de duobus audiamus; per quæ intellectum et operationem significari diximus (*587*) : quæ nimur etsi numero sint pauciora, pretio tamen et significatione non sunt inferiora. Qui enim bene intelligit, et quæ intelligit operatur, nihil in visu et auditu, nihil in gusto, odoratu et tactu minus habet. In his enim duobus illa quinque plenissime continentur : quæ quidem sibi mutuo conjuncta sunt, et sine altero alteram non valet. Inutilia enim sunt et intellectus sine operatione, et operatio sine intellectu : nudi bene dicitur : « Intellectus bonus omnibus facientibus eum : laudatio ejus manet in sæculum saeculi (*588*). » Accessit igitur et qui duo talenta acceperat, et ait : *Domine, duo talenta tradidisti mihi; ecce alia 120 duo superlucratus sum.* Intellectum et operationem mihi dedisti; tu enim das intelligentiam intelligentibus (*589*); tu et bonam voluntatem, et bene operandi effectum tribuis; unde Apostolus : « Neque volentis, inquit, neque currentis, sed miserentis est Dei (*Rom. ix, 16*). » Nam neque volentis est voluntas, neque currentis est cursus, sed miserentis est Dei, qui prius bene agendi voluntatem, deinde bene currendi tribuit facultatem. Duo igitur talenta mihi dedisti, ecce alia duo superlucratus sum; quoniam quid intelligent, et qualiter intelligentes operari debeant, alios docere, piger non sui. Huic itaque Dominus respondens et congaudens, non minora dona largitur, quam illi alii modo superius largitus fuerat. Nunc etiam de illo videamus, qui abiens fudit in terram et abscondit pecuniam domini sui; per quem scilicet eos intelligimus, quibus ingenium et intellectum Dominus dedit, quem ipsi in terreno et carneo corde suslidentes et abscondentes, neque in sua neque in aliorum salute eum expendunt. Tales autem multis videmus, qui, si voluissent, multis prodesse potuissent (*590*). Et isti quidem dignesatis, amissio intellectu quo male usu fuerant (*591*), dum se excusare putant, judicis iram contra se provocant, dicentes : *Domine, scio quia homo*

D pag. 226. « Præstantior est sapientia quæ per opera demonstratur, quam quæ sermone nitet. Intellectus enim bonus, » etc.

(*589*) *V. Aug., lib. xix De civ., cap. 14, serm. 363, n. 3, serm. 48, in Ps. cxviii, etc.*

(*590*) *De hoc fuse S. Aug. in explicatione hujus parabolæ serm. 114 :* « Nos ergo dispensatores sumus, lucra, querimus; bene vivite : lucra enim erogationis nostræ ista sunt. Sed etiam ad vos nolite existimare non pertinere erogationem. Non potestis erogare de isto loco superiore, sed potestis ubique que estis. Ubi reprehenditur Christus, defendite; mormonatoribus respondete, blasphematores corrigit, ab eorum vos societate alienate. Sic erogatis, si aliquos lucramini. Agite vicini vestram in dominibus vestris, » etc. *V. etiam Greg., hom. 6, in Evang.*

(*591*) *Hieron. hic :* « Multi cum sapientes sint naturaliter et habeant acumen ingenii, si fuerint negligentes. . . perdunt bonum naturæ. »

durus es; metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti, et timens abii, abscondi talentum in terra: ecce habes quod tuum est. Si enim intellectum habuissent, et sensum non amisissent, nequaquam durum, et injustum vocarent, cuius benevolentiam captabant. Talis igitur excusatio quam sit vana et inutilis omnisque ingenii et rationis expers, ipse Dominus ostendit, dicens: *Serve male et piger, sciebas, quia meto ubi non semino: et congrego ubi non sparsi: oportuit ergo te dare pecuniam meam nummulariis; et ego veniens receperissem utique quod meum est cum usura.* Ac si diceret: Non sicut conveniens, ut meam pecuniam nummulariis committere timeres, cum me tam fortius esse cognoveras, ut non solum mea, verum etiam aliena mihi ubique vindicare valeam (592). Quia in re te nullam excusationem habere, manifestum est. Haec autem pecunia, verba vitae aeternae sunt; nummularii vero, quibus ea nuntiantur (593); si tamen in ea negotiales otiosam eam esse non patiuntur. Haec autem cum usura Dominus recipit, qui multos fidèles cum fructu boni operis per eam acquirit. Nusquam autem est, ubi Dominus non seminaverit; nusquam est, ubi suæ gratiæ sementem non sparserit; quia, præter hoc, quod in omnem terram exivit sonus apostolorum omnibus hominibus rationem et intellectum, memoriam et ingenium largitus est (594). Constat igitur, hunc malum servum adversus eum esse mentitum. De quo Dominus subinserens, ait: *Tollite itaque ab eo talentum, et date ei qui habet quinque talenta.* Per quod intelligere possumus, solos bonos eam beatitudinem possidere, quam simul cum eis et mali possedissent, si in bonitate persistissent. Talentum enim, id est talenti retributionem et meritum, soli boni habebunt. Unde et subditur: *Omni enim habenti dabitur, et abundabit; ei autem qui non habet et quod videtur habere auferetur ab eo.* Quicunque enim haec talenta duplicata habuerit, ei et talentorum meritum dabitur, et omnium divitiarum plenitudine abundabit; ei autem qui talentum non habuerit duplicatum, sed otiosum, et sine fructu illud esse permiserit, etiam id quod videtur

(592) Hier.: « Quod putaverat pro excusatione dixisse, in culpam propriam vertitur. Si, inquit, durum et crudelis esse me noveras . . . quare non tibi istiusmodi cogitatio incussit timorem, ut scires, me mes diligentius quesilurum, et dares pecuniam meam, sive argentum nummulariis? »

(593) Iterum Hieron.: « Pecunia ergo et argentum predicationis Evangelii est, et sermo divinus, qui dari debuit nummulariis et trapezitis, id est vel ceteris doctoribus, . . . vel cunctis credentibus, qui possunt pecuniam duplicare, et cum usuris reddere, ut quidquid sermone didicerint, opere explerent. » Haec et superiora Hieronymi brieviavit Beda.

(594) S. Greg., hom. 6, in Evang.: « Nemo dicat admonere non sufficio, exhortari idoneus non sum: quantum potes exhibe, ne male servatum talentum quod acceperas, in tormentis pendere exigaris. » Et hom. 9: « Alius neupse accepit intelligentiam prædicationis; ministerium debet ex talento: aliis terram substantiam, etc. Habens ergo intellectum, cuget omnino ne taceat; habens rerum affluentiam,

A habere, auferetur ab eo; quoniam sine ratio intellectu, stolidus et insipiens apparebit; et inutilis servus ejicitur in tenebras exteriore erit fletus et stridor dentium.

CIII. Cum autem venerit Filius hominem majestate sua, et omnes angeli cum eo se debet super sedem majestatis suæ, et congregatur ante eum omnes gentes; et separabit eos vicem, sicut pastor segregat oves ab hædis; tuer 121 ores quidem a dextris suis, hædos a sinistris (595). Dominus enim qui prius b. venit, et in forma servi; iterum excelsus et subventurus est in majestate sua, et in gloria Patris. Venient autem et omnes angeli cum eo; ut et sui exercitus multitudo, ejus virtus et omnipotentia manifestetur. Et tunc quidem se debet in majestatis suæ; quoniam tunc Patri coetero similis et similis revelabitur. Nusquam enim regia dignitas; quam in sede regia manifestata congregabuntur ante eum omnes gentes: secundum illud: « Vivo ego, dicit Dominus (Isai xlix, 24), quoniam curvabitur omne genu, et consitibulus lingua (Isai xlvi, 24). » Non autem erit dominus gentes congregare; cum difficile non creare et resuscitare. Et ipse quidem pastor b. qui oves suas bene cognoscit, bonos a malis sebit, ovesque statuet a dextris, hædos autem a sinistris. Oves enim dicuntur boni propter simplicitatem et innocentiam; hædi vero dicuntur mali pro vanitatem et petulantiam (597). In ipsa autem ratione dexteræ et sinistre, jam ex tunc ultraquam cognoscere poterit, cul misericordia, et cui p. immineat. Tunc dicet rex his qui a dextris ejus a. Venite, benedicti Patris mei, possidete, parabolis regnum a constitutione mundi. Quare hoc audire, quare? Esurivi enim, et dedistis mihi manuare; sitiui, et dedistis mihi bibere; hospes erat collegatus me; nudus, et operiuitis me; in carceram, et venistis ad me. Si enim ante mundi constitutionem regnuni eis erat paratum; constat, antequam fierent, ad vitam erant prædestinati vero ad vitam prædestinati sunt, illi nullatenus

D vigilet, ne a misericordiæ largitate torpescat; balloquendi locum apud divitem, damnationem pro tento talento timeat, » etc.

(595) Hinc homilia S. Brunonis, ser. 2, post dominum. Quadragesima.

(596) Chrysost., hom. 80: « Nunc enim regnus ignominia, in contumelias, in opprobriis; tunc autem se debet super thronum gloriæ suæ; ac frequenter gloriam memorat; quia enim crux prope era, res maxime vituperabilis videbatur, ideo erigitur ditore, et ante oculos ipsi judicium ponit, orbem totum sisit. » V. Hieron.

(597) Ita ferme ex recentior. a Lapiide. Ch. sostomus vero: « Illos hædos, hos oves appellat illorum sterilitatem indicet: nullus enim ex haec fructus proficitur; horum vero proventus magis qui ex ovibus paritur, ut lana, lac et fetus, quibus omnibus vacuus est hædus. » Oves nomen innocue ait S. Bern., ep. 229, n. 5; Proprius ad A. Hieron., nec dixit capras quæ possunt habere fetus sed hædos lascivum animal et petulcum. »

rire possunt. Fit autem conditionaliter prædestinatio Dei; nihilque sine aliqua conditione prædestinatum est. Prædestinatum est et ut salvaretur mundus; sed per aquam baptismatis et mortem Filii Dei. Prædestinati sunt omnes boni ad gloriam. Sed ea conditione, si fidem tenuerint, si charitatem, si humilitatem, si patientiam, si misericordiam et pietatem, et his similia habuerint. Tales enim eos futuros prævidit, quos Dominus ad vitam prædestinavit, et quasi prædestinando eis diceret: Ego quidem vos ad vitam prædestino, si tamen tales et tales fueritis, si mea mandata custodieritis, si fidem et misericordiam habueritis, et si in bono tandem inventi fueritis. Qui igitur talis esse non vult; qui Dei mandata custodire non ntititur; ideo non venit ad prædestinationem, quia non servat conditionem. Tunc respondebunt ei justi, dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, et patimus? Sitizenem et dedimus tibi potum? quando autem vidimus hospitem et colligimus te? aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et venimus ad te? Stupescunt enim admiratione (598), dum eum esurientem vel sitizenem; dum hospitem, infirmum, aut in carcere aliquando suisse audiunt; quem tunc in tanta gloria tantaque sublimitate conspicunt. Unde et non immerito eum interrogant, quando vel sic eum viderunt, vel sic ei ministraverunt? Et respondens rex dicit illis: Amen, amen dico vobis, quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. In membris suis (599) suscipitur Christus: membra enim, sua sunt omnes Christiani; ideo enim Christiani dicuntur, quia membra sunt Christi. Unde et Apostolus ait: « Nescitis quoniam corpora vestra membra Christi sunt? tollens ergo membra Christi, faciam membra metrictis? Absit! (I Cor. vi, 15). » Christus igitur in esurientibus esurit (600), in sitizenibus sedit, in infirmis ægrotat, et in aliis similiter patitur. Magna ergo reverentia suscipiendi sunt pauperes Christi; cum magna veneratione serendum est eis; si quidem Christus in eis suscipitur, et honoratur in eis. Tunc dicet et his, qui a sini-

(598) Beda: « Sive per gloriam Christi mirantes dicunt, sive quod parvum eis tunc videtur omne Lignum quod fecerunt, pro magnitudine terroris et abundantia retributionis. »

(599) Hilari. : « Ita enim in universorum fidelium corporibus mentibusque transfunditur, ut hæc humanitatis officia, aut gratiam suam impensa mereantur, aut offensam negata commoveant. »

(600) S. Leo, serm. 7 De Quadr., cap. 3: « Ne dubitemus. Deo tribui quod tribuitur indigentibus. Quid hoc opere fructuosus? quid hac humanitate felicior? que utique lande sua fraudanda non esset, si propter ipsam naturæ communionem juvando homini ab hominè præberetur; sed quia quod non ex fidei procedit fonte, ad præmia æterna non pervenit: alia est conditio operum cœlestium, alia terrenorum... Christiana pietas in suum transit auctorem, cum in ipsum dicamus benigni, quem in nobis fateatur operari. » V. serm. 2 De jejuni., 7 mens., cap. 4; Gregorium, hom. 39, in Evang., etc.

(601) S. Greg., Reg. past., p. 3, 21: « Ecce ne-

stris erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus. Quare autem eis præcipiat, subjungit causam: Esurivi enim et non dedistis mihi manducare; sitiui et non dedistis mihi bibere; hospes eram et non colligistis me; infirmus et in 122 carcere, et non visitatis me. Si igitur ignis æternus paratus est diabolo et angelis ejus, manifestum est quoniam sic prædestinati sunt mali ad mortem, propter malitiam suam, sicut boni ad vitam pro bonitate sua. Sic, quæ tormenta patientur qui aliena rapiunt, cum isti talia patiuntur, quia sua non tribuunt (601)? Si talia sustinebunt innisericordes, qualia passuri putamus crudeles? Et ibunt isti in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam. [CAP. XXVI.] Et factum est, cum consummasset Jesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis (602).

CIV. Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur, ut crucifigatur (603)? Nuntiat Dominus Pascha post biduum, nuntiat et passionem suam, ut in Pascha occidatur, qui per Pascham significabatur. Tota enim illa festivitas per tot annos ante celebatur, nihil aliud nisi Christi passionem significabat (604). Merito igitur sicuti conueniunt et significatio et significatum. Merito illa et non alia die jam tandem morti traditur; qui per singulos annos in hujus facti significatione illo die immolabatur. Pascha enim sive Phase (605) transitus dicitur; sive quia tunc Dominus transiens per castra Ægyptiorum, omnia eorum primogenita interfecit; sive etiam quia tunc Salvator noster transivit de hoc mundo ad Patrem. Unde Joannes ait: « Sciens Jesus quia venit ejus hora, ut transeat de hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, in finem dilexit eos (Joan. xiii, 1). » Haec autem solemnitas septem diebus celebratur, de qua in Exodo sufficienter diximus (606). Tunc congregati sunt principes sacerdotum et seniores populi in atrium principis sacerdotum qui dicebatur Caiphas, et consilium fecerunt ut Iesum dolo tenerent et occiderent. Sicut enim per singulos annos omnes Judæi convenire solebant, ut

quaquam audiunt, quia rapinas, vel alia quelibet violentia commiserunt, et tamen æternis gelidissimis ignibus mancipantur. Hinc ergo colligendum est quanta damnatione plectendi sunt qui rapiunt aliena, si tanta animadversione feriuntur qui sua indiscretè tenuerunt. » V. Chrysost., hom. in Ps. iv et hom. 5. De pœn.; Basilium in proœm. De jud. D., etc.

(602) Quæ verba cum sequentibus in Evangel. junguntur.

(603) Est hom. S. Brunonis in ramis Palmarum, pag. 103, Emiseno supposita.

(604) Ob hanc significationem fuere qui nomen ipsum, Græcum putarent et a πάσχω patior derivarent; quod falsum est, ut Jansenius, cap. 128 et alii multi observant; præsertim vero Pererius in cap. xii. Exod. disput. 8. Cesta tamen est significatio, ut ipsum nomen J. C. Paulus I Cor. v aptavit: « Pascha nostrum immolatus est Christus. »

(605) Pascha est Hebraica dictio a LXX interpretibus sic posita Exod. XII: πάσχα δετι Kupiq. Hebreum verbum Pesah Πέσα Phæse, legit Ilieron.

(606) Vid. Edit. Rom. S. Brunonis tom. I, p. 60.

in hac solemnitate unum hædum immolarent; ita et nunc omnes colliguntur in unum, ut Christum dolent et occidant, quem ille hædus significabat. De quo scriptum est: « Juxta quem ritum tolletis et hædum, et immolabit eum omnis multitudo filiorum Israel ad vesperum (607). » Cui enim non videtur esse ridiculum ut sexcenta milia hominum et eo amplius in unum convenienter ut unum hædum interficerent; nisi quia hoc tam magnum sacramentum in illo facto significabatur? Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Timebant enim, ne populi seditione de illorum manibus Christus tolleretur, qui illuc ad diem festum undique convenerat. Cum autem esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi, et effudit super caput ipsius recumbentis. Simon iste leprosus fuerat, quem jam antea sanaverat Dominus (608). Illec autem mulier utrum eadem sit quæ lacrymis pedes ejus rigavit, an alia, non contend (609). Mihi tamen non videtur inconveniens, si ad Christi caput ungendum accessit, cui jam Dominus peccata dimiserat, dicens: « Mulier, remittuntur tibi peccata (Luc. vii, 48). » Hoc autem unguentum alius evangelista spicatum (Marc. xiv, 3), alius pisticum (610) vocat. Et spicatum quidem dicitur ab ea specie quæ spica

(607) Exod. xii, 6. In quem locum fuse disputat Pererius disput. 5, ita hunc locum explicans, ut non simul eterque, agnus et hædus, sed alterutrum animal immolaretur, ut Theodoretus q. 54 in Exod. statuit: in quam sententiam Cornelius a Lapide, Tirinus, Calmet, aliisque passim abeunt, neque ultra est difficultas in eo quod unus hædus satis esset plurimi: « Sicut, ait Pererius, unus panis benedictus minutatim divisus sufficit omnibus qui sunt in templo, parvum frustum quolibet eorum sumente: » non enim ad explendam famem, sed ad mysterium adhibebatur; mysterium vero fuisse hujusmodi, ut sicut agnus, ita ejus loco hædus immolatus Christi immolationem significaret, notius est quam ut testibus egeat et PP. auctoritate, quam tamen hic non omitunt interpres.

(608) Hieron.: « Non quod leprosus et illo tempore permaneret, sed qui ante leprosus, postea a Salvatore mundatus est, nomine pristino permanente, ut virtus curantis appareat. » Idem habet Beda; ex recent. Maldonatus, etc.

(609) Si Jansenium audimus, Concord., c. 48. postquam mota apud veteres quæstio hæc, maxime Græcos (inter quos Origenes tres diversas esse mulieres putaverat) composita seu sopita fuerat S. Augustini ait, primi eam renovarunt Jodocus Clivoleus, et Jacobus Faber, atque etiam hac nostra etate servel; de qua Bollandiani ton. V, Act. Jul. a pag. 187.

(610) Quantus est eruditissimum interpretum, veterum, et recentiorum consensus in explicando unguento spicato, et pretioso, quod a Plinio, Galeno, Dioscoride, etc., duplex nardi unguenti genus ponatur, spicati ex nardi spica confecti (nam ex Plinio xii, 12, « cacumina nardi in aristas se spargunt, ideo gemina dote nardi spicas, et folia celebrant), » quod optimum est, adeoque pretiosum dicitur, et foliati ex nardi foliis; tantus, eoque major dissensus in explicando unguento pistico. Sunt qui a loci nomine accersunt, ut Augustinus tractatu 50 in Joannem, et Theophylactus in Marcum; ex quibus Bistam, seu Pistam caput Caramanice, vel provinciae Cabul apud

A nardi 123 vocatur. Pisticum autem fidele fit pretatur: cui illud contrarium est, de quo Oleum autem peccatoris non impinguemus (Psal. cxl, 5). Manifestum est igitur utrumque significet. Videntes autem discipuli sunt dicentes: Ut quid perditio hæc? enim hoc venundari multo, et dari pauperibus autem solum Judam dixisse Joannes evangeliat (Joan. xxii, 5): et hoc fortasse, quia posterioris ille locutus est, quamvis et cæteris beatus displicuisse, et cæteris quidem, propter pauperes Iudea vero, quia sur erat et loculos habebat. Quia enim hujus rei significatum non intelligi inutiliter eis fieri videbatur. Sciens autem Joannis: Quid molesti estis huic mulieri? Optime B bonum operata est in me. Sciens enim Jesus hoc significaret, defendit et laudat mulierem opere bono. Nam semper pauperes habebitis cum, me autem non semper habebitis. Hoc et presentia sui corporis dicit, quam illi modicūm habituri erant. Mittens enim hæc unguento in corpus meum, ad sepelendum me fecit. spicatio, inquit est, non perditio. In proximo passurus sum; ideoque hæc mulier hoc utrum mihi obtulit ad sepelendum? Mes enim quis fuit, ut nobilium corpora sepelienda uan-

In los quidam nominant; vel opisticum vel Urbem Opis prope Babyloniam. Sunt qui per amanuensium errore legi, vel metathesi arbitrantur; Erasmus, Castalio, Grotius, de quæ tathesi fuse Cornelius a Lapide, quibus adiutorio Beda potest, spicatum in utroque evangelista. Sunt, qui πιστικόν ἄπο τοῦ πτυχήν revocare non quod non hoc, ut aliud unguenti ejusdem crassum, et solidum fuerit, sed liquidum; ut effundi ad ungendum posset, potui etiam cistum, ut Ilii De Bel. Hisp. perhibere unde etiam Eschilus πιστὸν habeat pro quod et Maldonatus censuit, et Casaubonus, Sennus, etc. Sunt denique, qui vocem pisticum de a πιστὴς fides, quasi verum, probum, sincerum adulterinum unguentum: que sententia est mii, Theophilacti, Vatabli, Laurentii Valla, Clari, Toleti; item Erasmi Zegeri, Cappelli, de Clerici, etc.; ut non modo verum sit, quod de sua Maldonatus dixit, communem esse sententiam et magis receptam, sed de consequentia sententia etatibus. Atque hanc auctor noster amplexus est.

(611) Secutus credo Bedam, qui scribit, ut tum illud ab evangelistis prohiberi et pisticum est fidele eo quod solent aliqui medicorum suorum herbis unguenta adulterare: πιστὸς enim Græcus dicitur.... Mysticæ fidem designat Ecclesiæ: Atque hinc mysticam interpretationem illam quæ auctor indicat. Vida Nicolaum Graberg., et F. cum Bucherum, De unctione in Bethania.

(612) Hier.: « Apostoli vere propter pauperes cingnati sunt, Judas autem propter lucra sua. Uniuscūsque ejus cum crimine ponitur, quod non tam pauperum habuerit, sed suo furto volueret videre. » Ita ferme et S. Aug. De consensu lib. II., cap. 79, scribens, posse hoc explicari et alii discipi aut senserint hoc, aut dixerint eiis Iuda dicente persuasum sit, atque omnium luntatem Matthæus et Marcus etiam verbis expresserint: sed Judas propterea dixerit, quia successerint vero propter pauperum curam, Joannem de solo illo id commemorare voluisse, cujus

retiosis ungerentur (613). Amen, dico vobis, ubicunque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur et quod hæc fecit in memoriam ejus. Vos, iquit, insipientem pro eo facto eam reprehenditis, ro quo ipsa laudanda est in universo mundo (614). Unus ab illis unus de duodecim qui dicebatur Judas Iscariot (615) ad principes sacerdotum, et ait illis: Quid vultis mihi dare, et ego vobis eum tradam? Et illi constituerunt ei triginta argenteos. Exinde prærebat opportunitatem ut eum traderet. Hoc enim totum a prophetis prænuntiatum fuerat, et quod a discipulo traderetur, et quod triginta argenteis veniret. Unde Psalmista: « Homo pacis meæ, in quo sperabam, qui edebat panes meos ampliavit adversum me supplicationem (Psal. xl, 10); » et alibi: « Appenderunt mercedem meam triginta argenteis, decorum pretium, quo appretiatus sum a filiis Israel (Zach. xi, 12). » Decorum autem pretium ironice dixit (616); quia indecorum et inconveniens erat ut mundi Salvator tam vili prelio venderetur. Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Ubi vis paremus tibi comedere pascha? Pascha enim hoc loco agnum illum vocat qui in Pascha immolabatur, quem nocte illa comedebant in azymis et lactucis agrestibus. At Jesus dixit. Ite in civitatem ad quemdam, et dicite ei: Magister dicit: Tempus meum prope est; apud te facio Pascha cum discipulis meis. Iste enim quidam non parvi meriti suis credendus est, apud quem non solum Pascha Dominus facit, verum etiam suscepit passionis revelat arcanum, dicens ei: Tempus meum prope est. — Et seerunt discipuli, sicut præcepit illis Jesus, et paraverunt Pascha. Vespere autem facto discubebat cum duodecim discipulis suis, et edentibus illis dixit: Amen dico vobis quia unus vestrum me traditurus est; et contristati sunt valde, et cœperunt singuli dicere: Nunquid ego sum, Domine?

124 At ipse respondens, ait: Qui intingit mecum manum (617) in paropside hic me tradet. Prius dicit: Unus vestrum tradet me; deinde dubitantibus omnibus et unoquoque timente pro se (scilicet enim, eum men-

A tibi non posse) manifestius eum ostendit, dicens: Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet. Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo: « ve autem homini illi, per quem Filius hominis tradetur. Utrumque enim prophetatum est, et quod Filius hominis traderetur, et quod vobis illi esset, per quem traderetur; utrumque enim præviderat Dominus, et mortem suam, et iniquitatem proditoris sui; utrumque enim prædicere voluit, ut eo amplius sibi suisque caveret, et proditionem facere timeret. Bonum erat illi, si natus non fuisse homo ille. Simplici sermone et vulgata loeutione loquitur (618); non quod bonum vel malum ei sit, quod omnino non est nisi forte quis hoc subtilius intelligere velit, ut formato corpore et suscepta anima, si Judas in matris utero, priusquam nasceretur, moreretur, melius illi esset quam ut ad hoc tantum seclusus pervenisset; quoniam et si beatitudinis gloriam non haberet, peccatum tamen proditionis non sustineret. Credimus enim omnes homines, etiam non natos resurgere, quibuscumque vel ad horam concessum est vivere (619). Respondens autem Judas qui tradidit eum dixit: nunquid ego sum, Rabbi? Ait illi: Tu dixisti. Ecce, miser, vides Dominum omnia scire, nec tuam conscientiam eum latere; cessa igitur, et confitere. Cœnantiis autem eis, accepit Jesus panem, et benedixit, ac fregit, dedique discipulis suis, dicens: Accipite et comedite; Hoc est corpus meum. Exponit Dominus hoc in loco quod significaret, cum alibi diceret. « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 54). » Ecce sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech panem et vituum virtute ineffabili in sui corporis et sanguinis substantiam convertit. Sicut enim tunc et vivebat, et loquebatur, et tamen a discipulis comedebatur et bibebatur (620); ita et modo integer et incorruptionis manet, et a fidibus suis in panis et vini sacramento quotidie bibitur et manducatur. Nisi enim panis et vinum in ejus carnem et sanguinem vertentur, nunquam ipse corporaliter manducaretur.

C

(617) Ita scribitur constanter, et est in editis nomine Emiseni, pag. 107, *Paropside*: imo, teste Duncangio in *Gloss. Latin.* in aliis ceterorum mss.; cui inscriptioni sicut ratio nominis, si vera est, quam dat Isidorus xx *Originum*, cap. 4. « Paropsis quadrangularis et quadrilaterum vas, id est paribus absidis. »

(618) Hieron.: « Non ideo putandus est ante fuisse. Quam nasceretur, quia nulli possit bene esse, nisi ei, qui fuerit; sed simpliciter dictum est, multo melius esse non subsistere, quam male subsistere. » Idem iisdem fere verbis Beda.

(619) Vid. S. Thomam in 4, dist. 43, et supplem., q. 75, art. 2, ad 5.

(620) Vid. S. Th. in p., q. 81. Vide etiam Ang. in Ps. xxxiii, Enarr. 2, n. 10: Ferebatur in manibus suis. Quomodo intelligatur in ipso David secundum litteram non invenimus; in Christo invenimus. Ferebatur enim Christus in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait: *Hoc est*, etc. V. Hier. epist. 120 ad Hedib., qu. 2.

occasione furandi consuetudinem credit intimationem.

(613) Vid. Gutherium, De jur. man. lib. 1, c. 15; Kirchrhanum, De funer. l. 1, c. 8; Spencerum Rit. funebr. cap. 1, sect. 3; Blasium Ugolin., Sacerd. Hebraic., cap. 4 et interpretes ad Genes. 1, 2.

(614) Patet hoc vel ex PP. homiliis. Unus Petrus Chrysologus tres sermones habet 93, 94, 95. Nysseni sive Asterii unus recensetur, Gregorii homil., etc.

(615) Vetus hic codd. mss. lectio. Colberinus, unde Italiam versionem representavit Sabatier, habet Scariotha. Scariotha vero Sangermanenses duo Corbeienses duo, R. Sat. et Maj.-Mon.-Claramontanus, etc., ap. eundem Sabatier.

(616) Hieron. ad loc. Zach. εἰποντες, et pretium suum, id est divinæ majestatis in trinitate cernens argenteis, et tam vili mercede se proditum Decoram, etc. hoc autem pressius legendum cum irratione et subsannatione dicentis. » Ironice pariter hoc dicunt censent recentiores Lyranus, Ribera, Cornelius et Lapide, Melochius, etc.

vel biberejur. Mutantur enim ista in illa; comeduntur et bibuntur illa in istis: quod qualiter fiat, ipse solus novit qui omnia potest et omnia novit. Dixit enim tunc per se; dicit et modo per suos ministros. *Hoc est enim corpus meum;* et tanta est ejus verbi virtus et efficacia, ut statim fiat quod dicitur. Similiter autem, dum dicit: *Hic est sanguis meus,* mox in ejus sanguinem vinum convertitur (621). Et accipiens calicem gratias egit, et dedit illis dicens: *Bibite ex hoc omnes:* hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hic, inquit, est sanguis meus qui fundendus est, non aliis iste, et aliis ille; sed unus idemque et iste, et ille. Cras igitur fundetur ex hoc meo latere, quem vos modo bibitis, et videtis in calice. Alter enim testamentum novum confirmari non potest: et hoc est quod Apostolus ait: « Ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris: testamentum enim in mortuis confirmatum est; alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est; unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est (Hebr. ix, 46). » Sanguine igitur vetus testamentum, sanguine dedicatur et novum. Sed illud quidem sanguine hircorum, hoc autem sanguine Christi. *Dico autem vobis.* Non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei. Regnum Dei Ecclesia est, in qua vinum vetus non bibitur, nec vetus doctrina suscipitur, quia non ad litteram, sed spiritualiter Scriptura intelligitur (622). In hac igitur Christus vinum novum bibit nobiscum; quoniam nobiscum manens, in nobis esurit et sitit, 125 in nobis cibatur atque potatur. Si enim ipse ait: *Esurivi et dedistis mihi manducare;* sitivi et dedistis mihi bibere (Math. xxv, 35). Ipse enim secundum se jam nunc neque esurit, neque sitit, neque manducat, neque bibit. Spreto igitur vino veteri, vinum novum nobiscum in Ecclesia bibit; quia repulsa Iudeorum fide atque doctrina, nostram fidem et doctrinam recipit. Quasi enim de uno vino bibimus, dum unam finem et doctrinam tenemus. Lucas autem duos calices (623) ponit, duo significans testamenta,

(621) Indicat A. sententiam, quæ communis ferme est inter TT. De verbis essentialibus consecrationis, de quibus Bellarminus lib. iv. De Euch., cap. 12, 13, asserens, hanc esse sententiam communem TT. sed et Vett. PP. V. Estium in 4, dist. 8, § 11. Suarez in III p., disp. 59, 60. Et quanquam de mente S. Thomæ questio sit aliqua, tamen Silvius in III. p., qu. 78, q. 3; Drovet, lib. IV, cap. 3; Billuart, t. XVII, idem hoc tuentur. Vide etiam Bougeant, Refut. diss. le Brun., et Traité théolog. sur la forme de l'Euch.

(622) Modo non multum dissimili Beda: « Id est non ultra carnalibus Synagogæ ceremoniis delebetur... aderit dies illa, cum ipse in regno Dei positus, de salute ejusdem populi, fonte gratiae spiritualis regenerati novo vobiscum gaudio perfundar. » Hieron., in epist. ad Hedit. « novum vinum bibimus de regno Patris nequaquam in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus, » etc.

(623) Lucas xxii, 18 et 20: « Et accepto calice

A et in primo quidem calice dicitur: *Nou bibam de hoc genimine vitis,* ut intelligamus verbum: *mentum juxta litteram esse completum:* mox subditur: *Donec bibam illud vobiscum regno Dei.* Et, hymno dicto, exierunt in Oliveti. Merito enim post talem refectionem dicunt, et in montem Oliveti ascendunt; qui Christi carne et sanguine reficiuntur laudare, et montem pacis ascendere digni. Tunc dicit illis Jesus: *Omnes ros scandali timini in me in ista nocte.* Scandalum entationis passi sunt, dum eum quasi impotenti, ligari et flagellari viderunt. « Scripturæ enim: Percutiam pastorem, et dispergerem gregis (Zach. xiii, 7). » Scripturæ testimonia B quod dixerat. Nam Psalmista ait: « Quoniam tu percussisti persecuti sunt (Psalm. LXVII). » Percussit enim Pater Filium; quia, sicut « Non haberent in cum potestate, nisi hoc fuisse desuper (Joan. xix, 11). » *Anem resurrexero, præcedam vos in Galileam;* enim prophetia consolatione plena est. In C eos præcedit, id est in patriam eorum; omnipotens Galilæi erant, significans, se tandem illos liorem patriam ducere. Respondens autem P illi: *Etsi omnes scandalizati fuerint in te, quam scandalizabor.* Non enim putabat B. P alienus persecutionis timore, suæ fidei et dilectionis extingui potuisse. Ait illi Jesus: *A tibi, quia in hac nocte, antequam gallus cantet, negabis.* Ait illi Petrus: *Etiamsi oportuerit tecum, non te negabo.* Similiter et omnes dixerunt. Nemo igitur in se, nemo in viri considerare potest (624): omnis constantia, virtus et fortitudo, non hominis, sed Dei est. venit Jesus cum illis in villam quæ dicitur mani, et dixit discipulis suis: *Sedete hic, donec illuc et orem.* Quia enim Gethsemani (625) pinguiam interpretatur, illuc oratus dominavit; ut ex ipsa loci appellatione ostenderet pietatis et misericordie pinguedine abundante pro suis quoque inimicis Patrem oraret. Et a

gratias egit, et dixit: *Accipite et dividite inter eum.* Et accepero pane gratias egit et fregit et dicens: *Hoc est, etc.* Similiter et calicem propinquavit. In hunc Luce locum idem admotavit. *In Luca legimus duos calices, quibus dominus propinavit, unum primi mensis, et alterum secundi.* Quales fuerint hi calices fuse querit et explicabit, qu. 5 ad Ferrandum, ubi pag. 261, tur... ut in utroque calice utrumque intelligi possit.

(624) Ambros. De fide resurr., n. 27: « quoque quamvis plenus fide devotionis, tam nondum conscius nostræ infirmitatis... tentatio presumptionis antequam tertio gallus cantat: licet illa tentatio documentum fuerit lutem, ut discamus non contemnere carnem tantum.... si Petrus tentatus est, quis presumat? »

(625) Hier. hic: *Gethsemani interpretatur pinguisima.* Bonfrer. in Omon. « Significativa rallis olei vel pinguedinis. »

Petro, et duobus filiis Zebedaei, coepit contristari et A nœstus esse. Quod enim Dominus orat, quod constatus et mœstus sit, omnia ad hominem referenda sunt (626). Hoc autem tribus discipulis testibus agit, sive ut nos doceret pro inimicis orare, sive etiam ut se ostenderet, Judæos velle salvare, si voluissent; unde et Jerusalem loquitur, dicens: « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti (Matth. xxiii, 37). » Nemo enim salvabitur qui salvari non vult. *Tristis est anima mea usque ad mortem; sustinete hic et vigilate mecum.* Tristis est enim Dominus de perditione Judæorum (627). Sed hæc tristitia cito finitur, quoniam mors proxima est (628). Usque ad mortem itaque tristis est, quia post mortem nulli tali subjacet passioni. Ut enim de Domino taceamus, nemo sanctorum post resurrectionem tristitia vel dolori subjacebit; alioquin beati non essent. Qui enim aliquo indiget, vel sui voti compos non est, beatus dici non potest. *Tristis vero 126 lætitia indiget, et tristitia carere desiderat.* Non est igitur tristis beatus. *Sustinete hic et vigilate mecum.* Mecum, inquit vigilate, mecum hoc onus sustinet; et quod me pro meis inimicis facere videtis, hoc et vos facite pro inimicis vestris: aliter enim non eritis hic, id est in villa Gethsemani, in loco pinguedinis et misericordie. *Et progressus pusillum procidit in faciem tuam orans et dicens:* *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste.* Separatus a discipulis pusillum progreditur, in faciem procidit: quatensis nos doceat quid in nostris orationibus agere debeamus (629). Nemo autem putet, timore mortis eum orare, ut calix passionis ab eo

transferatur; cum Petro de passione dissuadenti dicat: « Vade retro, Satana; scandalum es mihi, quia non sapis ea quæ Dei sunt (Matth. xvi, 23). » Non enim absolute orat (630), ut calix ab eo transferatur, sed calix iste; quia etsi pro salute mundi mori venerat, a Judæis tamen, si fieri posset, occidi nolebat. Pater vero econtra ab illis eum occidi volebat, quia aliis omnibus nequiores erant; quatenus ad suæ damnationis cunctum hoc addidissent, qui utique damnandi erant, etiamsi Christum non occidissent. *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis.* His autem verbis aperte ostendit, se non divinitatis, sed humanitatis affectu omnia illa fuisse locutum; quoniam una eademque voluntas est, ei cum Patre secundum divinitatem (631). *Et venit ad discipulos et invenit eos dormientes; et dicit Petro:* *Sic non potuistis una hora vigilare mecum?* Sic, inquit, agitis, sic mei memores estis, sic mecum vigilatis? *Vigilate et orate, ut non intreitis in temptationem.* Ille enim intrat in temptationem, qui jam quasi victus, ipsa temptatione tenetur illaqueatus. Aliud igitur est tentari, aliud in temptationem intrare (632). *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Quamvis enim anima temptationibus potenter resistat, caro tamen quæ illam gravat infirma et fragilis est, nisi oratione, et attenta sollicitudine roboretur. *Ite- rum secundo abiit, et oravit, dicens:* *Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua.* Si non potest, inquit, fieri, ut me Judæi non occidant, et sic in voluntate tua positum est, fiat voluntas tua. Voluntas igitur Patris fuit ut Christum Judæi interficerent (633). Quia enim pro sa-

(626) Cyrill., in Thes., pag. 252: « Ubi audieris eum fleuisse et mortore ac motu affectum fuisse, præter id quod fuerit Deus, hominem quoque fuisse intelligas, et tribue humanae naturæ quæ illi debentur. »

(627) Hier.: « Contristabatur autem non timore patienti.... sed propter infelicissimum Judam, et scandalum omnium apostolorum, et rejectionem populi Judæorum, et eversionem misere Jerusaleni. » Ambros., lib. x, in Luc. ii, 56. « Ego nusquam magis pietatem ejus majestatem quo demiror; minus enim contulerat mihi, nisi meum suscepisset affectum. Krigo pro me doluit, qui pro se nihil habet quod doleret, et sequestrata delectatione divinitatis alterna, tædio meæ infirmitatis afficitur. Suscepit enim tristitiam meam, ut mihi suam letitiam largitur, » etc.

(628) Lyranus ad h. l.: « Potest usque accipi duplíciter; uno modo intensive, quia tantum intensa erat, quantum poterat esse. Alio modo extensive, quia duravit usque ad horam mortis. » Altero hoc sensu accepterat A. noster; et prieaverat S. Hieron.: « Quæ contristatur anima est, et non propter mortem, sed usque ad mortem contristatur, donec apostolos sua liberet passione; » et Hilar. « Nunquid ait; Tristis est anima mea propter mortem? Certe non ita... Sed aliud est usque in id, aliud ob id metuere... Tristis ergo est usque ad mortem. Non itaque mors, sed tempus morsis in metu est; quia post eam, resurrectionis virtute fides esset firmando credentium. »